
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 205 del 16/03/2020

Oggetto:  Avviso  pubblico  per  la  costituzione  di  un  Elenco  di  Avvocati  esterni  dell'Agenzia 
approvato  con  DD  n.  252  del  4.04.2019.  Integrazione  disciplina  delle  modalità  di  utilizzo 
dell'elenco.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Stefano Capezzali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 205 del 16/03/2020



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2020-2022;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1 del 7/1/2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 17 e l’Allegato 
IX e art. 95, comma 4, lett.c) al medesimo decreto;
VISTO il  decreto  dell’Amministratore  unico  n.  70  del  31/10/2013  con  cui  è  stato  adottato  il 
Regolamento delle procedure, relazioni operative e funzionali dell'Avvocatura e supporto tecnico 
legale dell'ADiSU, il quale all’articolo 2, comma 1, lettera f) prevede che l’Ufficio Avvocatura e 
supporto  tecnico  legale  effettui  proposte  all’Amministratore  Unico  (ora  Direttore  generale)  in 
merito all’affidamento di incarichi ad avvocati esterni, nel caso in cui non sia possibile avvalersi del 
legale  interno  per  incompatibilità,  carico  di  lavoro,  specificità  della  materia  oggetto  della 
controversia o motivata opportunità;
VISTA  la  determinazione dirigenziale  n.  252 del  5.04.2019 con cui  è stato approvato l’Avviso 
pubblico per la costituzione di un Elenco di Avvocati esterni dell'Agenzia per affidamenti ai sensi 
dell'art. 17, comma 1, lett. d) nn. 1 e 2 e dei servizi legali sotto i 40.000,00 € di cui all'Allegato IX 
del D.Lgs. n. 50/2016 e relativo modello di domanda allegato (Allegato B);

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n.  480  del  18/6/2019  con la  quale  si  è  provveduto  alla 
costituzione Elenco di Avvocati esterni dell'Agenzia per affidamenti ai sensi dell'art. 17, comma 1, 
lett.  d) nn. 1 e 2 e dei servizi legali sotto i 40.000,00 euro di cui all'Allegato IX del D.Lgs. n. 
50/2016;

DATO ATTO che la disciplina sulle modalità di utilizzo dell’Elenco prevede che:
- all’art. 2, l’affidamento degli incarichi all’esterno per ragioni eccezionali tra cui il conflitto di 
interesse avviene in ogni caso previo parere dell’Avvocato interno;
- all’art. 4 comma 3, l’Avvocato dell’Agenzia effettua congiuntamente con il Dirigente competente 
per materia la valutazione comparativa tra i professionisti;
-  all’art.  5,  l’Avvocato  dell’Agenzia rimette  al  Direttore  dell’Agenzia  la  proposta  motivata  con 
l’indicazione del professionista da incaricare;
CONSIDERATO che la proposta in merito all’affidamento di incarichi ad avvocati esterni prevista 
dai citati regolamenti in caso di incompatibilità/conflitto interesse non può essere resa in quanto 
all’Avvocatura è assegnato ad oggi un unico dipendente e pertanto in caso incompatibile anche per 
la  fase  di  individuazione  del  professionista  esterno  per   la  quale  sarebbe  esteso   l’obbligo  di 
astensione;
RILEVATO che  pertanto  in  capo   al  Dirigente  competente  per  materia  sussiste  l’adeguata 
qualificazione e responsabilità per svolgere, in caso di incompatibilità e astensione dell’Avvocato, 
oltreché - come  già previsto - la procedura comparativa, anche la proposta motivata per la nomina 
da parte del Direttore;
RITENUTO altresì  opportuno  prevedere  il  supporto  al  Dirigente,   nella  fase  di 



selezione/comparazione,  del Responsabile della Sezione Gare e Contratti del Servizio III “Lavori,  
sicurezza,  provveditorato e patrimonio” dell’Agenzia essendo ricomprese tra  le  competenze,  gli 
adempimenti  tecnici  e  giuridico-amministrativi  necessari  per  l’esperimento  delle  procedure  per 
l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;
 

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di integrare la disciplina delle  modalità di utilizzo dell’Elenco di cui all’Avviso pubblico per la 

costituzione di un Elenco di Avvocati esterni dell’Agenzia per affidamenti ai sensi dell’art. 
17, comma 1, lett. d) nn. 1 e 2 e dei servizi legali ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) sotto  
i 40.000,00 € di cui all’Allegato IX del D.lgs. n. 50/2016, approvato con DD n. 252 del 
5.04.2019, precisando:

-  che  in  caso  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  rappresentati  formalmente 
dall’Avvocato dell’Agenzia le attività/funzioni previste in capo all’Avvocato interno sono svolte 
dal Dirigente competente per materia con il  supporto giuridico-amministrativo della Sezione 
Gare  e Contratti;
di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione  sul  sito  internet 

dell’Agenzia nella sezione “Gare e Appalti” (Profilo del committente);
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 10/03/2020 L’Istruttore
Dott.ssa Costanza Ciabattini

(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Avviso  pubblico  per  la  costituzione  di  un  Elenco  di  Avvocati  esterni  dell'Agenzia 
approvato  con  DD  n.  252  del  4.04.2019.  Integrazione  disciplina  delle  modalitÃ  di  utilizzo 
dell'elenco.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della 
determinazione dirigenziale.

Perugia, 10/03/2020 Il responsabile dell’istruttoria
Dott.ssa Costanza Ciabattini

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 205 del 16/03/2020



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 16/03/2020 10:41:45
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


